
    Servizio S.13 Gestione risorse beni materiali - Consegnatario 
 

    
    

 

 

 

 

 

OGGETTO: determina a contrarre per la fornitura del servizio inerente le spese per l’alloggio e vitto per il 

personale delle colonne mobili delle altre regioni e province autonome e del volontariato organizzato 
dalla Protezione Civile attivato con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Prot.33939 

del 31/07/2021 CUP: G71B21005830002    SMART  CIG: ZDE32B9B48 

 

DETERMINA   DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

REP. N. 401  del   08 agosto  2021 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 

50/2016”; 

VISTA la circolare del Dipartimento Regionale Tecnico 4 maggio 2016, n. 86313/DRT di applicazione del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del 26 maggio 2017,  n. 113312/DRT recante prime indicazioni  

applicative al D.Lgs. 56/2017; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010,  n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163”  per la parte ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011,  n. 159 del “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” ed in particolare l’art. 83 comma 

3 lettera e); 

VISTA la delibera ANAC 11 ottobre 2017, n. 1007, di approvazione delle linee guida n. 3 aggiornate 

“Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e 

concessioni”, aggiornate con D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTA la delibera ANAC 1 marzo 2018, n. 206 di approvazione delle linee guida n. 4 aggiornate “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” , aggiornate con 

D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTO il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n.1 “Codice della Protezione Civile” che abroga la legge 24 febbraio 1992, 

n. 225 “Istituzione del servizio nazionale della protezione civile” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 15 aprile 2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021, Legge di 

stabilità regionale”; 

VISTA  la L.R. 15 aprile 2021,  n. 10 del che approva il “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2021-2023”. 

VISTO in particolare l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Snellimento dei controlli delle 

Ragionerie Centrali”; 

VISTA la circolare 12 maggio 2020, n. 10 “Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 

Centrali”; 

VISTA la circolare del 01 luglio  2021, n. 11 “Art. 9 della legge regionale n.9 del 15 aprile 2021 recante 

“Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale.” 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e   l’innovazione  digitali» 



 

 
 

(Decreto Semplificazioni) Capo I- Semplificazioni in materia di Contratti Pubblici così come 

modificato dal decreto-legge n. 77 del 2021 convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n.168 del 21 aprile 2021, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 

del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori; 

VISTO il D.P. Reg. 19 giugno 2020, n. 2810 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito l’incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana 

all’ing. Salvatore Cocina; 

CONSIDERATO che il territorio della Regione Siciliana è stato interessato nelle ultime settimane da centinaia di 

incendi boschivi, di interfaccia e urbani che hanno prodotti gravi danni al patrimonio boschivo, 

all’agricoltura, all’allevamento e a edifici civili, rurali e industriali; 
VISTA la nota del Presidente della Regione Siciliana del 31 luglio 2021 con la quale è stata richiesta la 

dichiarazione dello stato di mobilitazione del Servizio nazionale della protezione civile, attestando il 

pieno dispiegamento di tutte le risorse umane e strumentali disponibili sul territorio regionale; 
DATO ATTO del pieno dispiegamento della flotta aerea nazionale antincendi boschivi, disposto per il tramite del 

Centro Operativo Aereo Unificato (COAU) del Dipartimento della Protezione Civile, che ha 

coordinato l’intervento di tutti i mezzi disponibili, tenuto conto delle criticità in atto anche in altre 

parti del territorio nazionale; 
VISTO che ai sensi e per gli effetti dell'articolo 23, comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, in 

considerazione di quanto espresso in premessa, è stata  disposta la mobilitazione straordinaria del 

Servizio nazionale di protezione civile a supporto della Regione Siciliana in conseguenza del grave 

rischio incendi connesso all’eccezionale situazione meteoclimatica in atto, é prevista nella medesima 

regione, a decorrere dal 31 luglio 2021; 
VISTO che per fronteggiare la situazione in atto e prevista, il Dipartimento della protezione civile della 

Presidenza del Consiglio dei ministri assicura il coordinamento dell’intervento delle componenti e 

strutture operative del Servizio nazionale della protezione civile a supporto delle autorità regionali di 

protezione civile allo scopo di concorrere a fronteggiare gli eventi in atto e previsti; 
VISTA la necessita garantire e fornire il servizio alberghiero per consentire al personale di alloggiare nelle 

strutture ricettive del territorio ed il parcheggio in sosta dei mezzi attrezzati delle colonne mobili delle 

altre regioni e province autonome e del volontariato, organizzato della Protezione Civile attivato con 

decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ove presteranno la loro attività le singole squadre 

costituite; 
PRESO ATTO della Determina Direzionale n. 80 del 03/08/2021 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

ha nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e Delibera ANAC del 26/10/2016 pubblicata  

sulla GURI del 22/11/2016, il  Dirigente Responsabile del  Servizio S.13 gestione risorse beni 

materiali – Consegnatario del DRPC Sicilia Arch. Stefano Scarsi, quale Responsabile Unico del 

Procedimento al fine di predisporre gli atti necessari alla sottoscrizione di contratto di fornitura per il 

servizio atto a garantire l’alloggio, vitto del  personale della Colonna Mobile destinata ad operare 

presso il territorio del Comune di Enna per un importo massimo previsto di € 13.500,00 

(tredicimilacinquecento/00) comprensivo di IVA al 10% e per il ruolo di Direttore Esecutivo 

Contratto il Consegnatario del DRPC Sede di Enna  I.D. Angelo Di Como;  
CONSIDERATO che la sopra detta spesa di € 13.500,00 (tredicimilacinquecento/00) IVA compresa trova copertura 

finanziaria sul capitolo 116523 “Spese di prima assistenza e per pronto intervento di pubbliche 

calamità o per la difesa della salute o per l'incolumità pubblica e per l'acquisizione di mezzi e servizi 

diretti a fronteggiare i danni co seguenti agli stati di emergenza in Sicilia” del Bilancio Regionale 

Rubrica 4, Dipartimento Regionale della Protezione Civile, per l’esercizio finanziario 2021 con codice  

U.1.03.02.99.999 del piano finanziario dei Conti ; 
CONSIDERATO che in relazione all’entità e alla tipologia della fornitura  da effettuare si può procedere ai sensi 

del combinato disposto dell’art. 36 comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ,e  dell’art. 1, 

comma 2  lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazione in legge n.120/2020 «Misure  

urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali» (Decreto Semplificazioni) Capo I- 

Semplificazioni in materia di Contratti Pubblici così come modificato dall’art. 51 della L.108 del 

29/07/2021; 

ATTESO che risulta essere stato già acquisito n.1 preventivo di spesa dal DRPC Sicilia dalla struttura Ente 

Morale - Provincia di Sicilia dei Frati Minori Conventuali Oasi Francescana Villaggio Pergusa – Enna 

P.I. 00316330828  C. F.97058730827 registrato al protocollo con il n. 42500  del 02/08/2021,  per la 



 

 
 

fornitura del servizio alberghiero  atto a garantire  vitto e alloggio  al personale delle colonne mobili 

delle altre regioni e province autonome e del volontariato organizzato; 
CONSIDERATOche l’offerta economica prodotta dalla struttura Ente Morale - Provincia di Sicilia dei Frati Minori 

Conventuali Oasi Francescana Villaggio Pergusa – Enna P.I. 00316330828  C. F.97058730827, risulta 

essere congrua   e più vantaggiosa  per il DRPC Sicilia per fronteggiare le spese di alloggio e vitto 

per n. 10 giorni per complessive n. 27 unità di personale; 

      DATO ATTOche attraverso il portale AVCP SMART CIG è stato attribuito alla presente procedura il codice Smart 

C.I.G.: [ZDE32B9B48]; 

ACCERTATA la copertura finanziaria nel Capitolo  116523 “Spese di prima assistenza e per pronto intervento di 

pubbliche calamità o per la difesa della salute o per l'incolumità pubblica e per l'acquisizione di 

mezzi e servizi diretti a fronteggiare i danni co seguenti agli stati di emergenza in Sicilia” del Bilancio 

Regionale Rubrica 4, Dipartimento Regionale della Protezione Civile, scritto alla rubrica 4 del DRPC 

Sicilia, Amministrazione 1 del Bilancio Regionale, Esercizio Finanziario 2021, con codice 

U.1.03.02.999 del Piano finanziario dei Conti. 

Per quanto sopra riportato, il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento. 

DETERMINA 

Articolo 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente Determina. 

Articolo 2 Di approvare il preventivo rilasciato da  Ente Morale - Provincia di Sicilia dei Frati Minori 

Conventuali Oasi Francescana Villaggio Pergusa – Enna P.I. 00316330828  C. F.97058730827”, 

acquisito al protocollo del DRPC Sicilia in data 02 agosto 2021 al prot. n. 42500. 

Articolo 3 proporre di contrarre, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 comma 2, lett.a) del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.,e  dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazione 

in legge n.120/2020, successivamente modificato dall’art. 51 comma 2.1 lett. a) della L. 108 del 
29/07/2021, la fornitura del servizio alberghiero a Ente Morale - Provincia di Sicilia dei Frati Minori 

Conventuali Oasi Francescana Villaggio Pergusa – Enna P.I. 00316330828  C. F.97058730827 per 

l’importo contrattuale di € 12.272,73  (euro dodicimiladuecentosettantadue/73) oltre a € 1.227,27 di 

aliquota I.V.A. al 10%; 
Articolo 4 La spesa complessiva di  € 13.500,00 (euro tredicimilacinquecento/00)  I.V.A. inclusa al 10%  troverà 

copertura finanziaria nel Capitolo  116523 “Spese di prima assistenza e per pronto intervento di 

pubbliche calamità o per la difesa della salute o per l'incolumità pubblica e per l'acquisizione di 

mezzi e servizi diretti a fronteggiare i danni co seguenti agli stati di emergenza in Sicilia”” iscritto 

alla rubrica 4 del DRPC Sicilia, Amministrazione 1 del Bilancio Regionale, Esercizio Finanziario 

2021, con codice U.1.03.01.02.999 del Piano finanziario dei Conti. 

Articolo 5 Disporre all’operatore economico di fornire comunicazione delle coordinate bancarie – conto corrente 

dedicato, secondo la normativa riguardo la tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della legge 

13 agosto 2000 n. 136. 

Articolo 6 Di stabilire che si procede alla stipula del contratto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 

14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,e dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con 

modificazione in legge n.120/2020 così come modificato dall’art. 51 della L.108 del 29/07/2021, e  

perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio 

di lettere. 

La presente determina dovrà essere pubblicata sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale della Protezione 

Civile ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

Il R.U.P. 

 


